单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□ 适用 √ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

2019年初，公司在对原全资子公司上海移通派驻工作小组实施子公司业务审计时，发现上海移通个别员工存在伪造、私刻客

户单位公章的不法行为，同时发现上海移通虚构业务，虚增业绩及利润，存在合同诈骗嫌疑。公司先后收到上海市公安局静

安分局、北京市公安局海淀分局出具的立案通知文件，并对前述案件展开侦查。北京市第一中级人民法院于2021年1月12日

公开开庭审理了本案件，并于2021年5月13日作出第（2020）京01刑初65号《刑事判决书》，判决上海移通员工叶某、杨某、

林某、张某犯合同诈骗罪。上诉期间，各被告人均未上诉，该判决已生效。但原出售方香港移通因无诉讼代表人出庭，法院

对其中止审理，涉案主要嫌疑人原出售方黄某某、上海移通实际控制人及总经理宦某某、财务经理王某某、运营总监陶某四

人逃匿，法院对其另案处理。具体情况详见公司于2021年5月13日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的《关于收到

刑事判决书的公告》（公告编号2021-040）。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

北京久其软件股份有限公司 2021 年年度报告全文

64

1、为抓住当前我国智慧法院建设的发展机遇，借助资本市场推动司法领域信息化业务快速发展，公司子公司华夏电通启动

筹划新三板挂牌的相关工作并实施股权激励计划。报告期内，华夏电通已收到全国中小企业股份转让系统有限责任公司出具

的《关于同意北京华夏电通科技股份有限公司股票在全国中小企业股份转让系统挂牌的函》（股转系统函[2021]744号），

于2021年4月23日在全国中小企业股份转让系统正式挂牌，详见披露于巨潮资讯网www.cninfo.com.cn的《关于控股子公司北

京华夏电通科技股份有限公司正式挂牌新三板的公告》（公告编号2021-036）。

2、本报告期内，控股子公司华夏电通、瑞意恒动、久其金建分别向公司进行现金分红959.6万元、3,000万元、102万元。

北京久其软件股份有限公司 2021 年年度报告全文

65

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 71,859,632 10.10%   -2,600,477 -2,600,477 69,259,155 9.75%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 71,859,632 10.10%   -2,600,477 -2,600,477 69,259,155 9.75%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 71,859,632 10.10%   -2,600,477 -2,600,477 69,259,155 9.75%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 639,395,931 89.90%   1,892,946 1,892,946 641,288,877 90.25%

 1、人民币普通股 639,395,931 89.90%   1,892,946 1,892,946 641,288,877 90.25%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 711,255,563 100.00%   -707,531 -707,531 710,548,032 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）公司公开发行的可转换公司债券自2017年12月15日起进入转股期，部分债券持有人在报告期实施转股导致总股本增加。

（2）本报告期回购注销2017年度限制性股票激励计划剩余未解锁限制性股票，导致本报告期有限售条件股份及总股本减少。

（3）由于董事栗军于2020年已实施完成其减持计划，减持了其所持有的部分公司股份，导致本报告期初高管锁定股数量减

少。

（4）本报告期聘任丁丹为财务总监，曾超为董事及高级副总裁，导致高管锁定股数量增加。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

经中国证券监督管理委员会证监许可[2017]392号文核准，公司于2017年6月8日向社会公开发售780万张可转换公司债券，每

张面值为人民币100.00元，募集资金总额为人民币780,000,000元。根据相关法规和《北京久其软件股份有限公司公开发行可

北京久其软件股份有限公司 2021 年年度报告全文

66

转换公司债券募集说明书》（以下简称《可转债募集说明书》）的规定，公司本次发行的可转债自2017年12月15日起可转换

为公司股份。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

[…]

本集团密切关注利率变动对本集团利率风险的影响。本集团目前并未采取利率对冲政策。但管理层负责监控利率风险，并将

于需要时考虑对冲重大利率风险。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本集团尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的

利息费用，并对本集团的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整，这些调整可能是进行

利率互换的安排来降低利率风险。

本集团持有的计息金融工具如下（单位：人民币万元）：

项目 本年数 上年数

固定利率金融工具

金融资产 69,086.05 66,285.45

其中：货币资金 69,086.05 66,285.45

金融负债 82,171.21 77,956.90

其中：应付债券 77,948.78 77,956.90

   租赁负债 4,222.43

浮动利率金融工具

金融资产 33,296.47 19,550.24

其中：交易性金融资产 33,296.47 19,550.24

上表中披露的金融负债金额为未经折现的合同现金流量，因而可能与资产负债表中的账面金额有所不同。

于 2021年12月31日，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降1%，而其他因素保持不变，本集团的净利润及股东权益将

减少或增加约0元（2020年12月31日：0元）。

于 2021年12月31日，如果交易性金融资产的理财产品的浮动收益率上升或下降1%，而其他因素保持不变，本集团的净利润

及股东权益会增加或减少约333万元（2020年12月31日：196万元）。

对于资产负债表日持有的、使本集团面临公允价值利率风险的金融工具，上述敏感性分析中的净利润及股东权益的影响是假

设在资产负债表日利率发生变动，按照新利率对上述金融工具进行重新计量后的影响。对于资产负债表日持有的、使本集团

面临现金流量利率风险的浮动利率非衍生工具，上述敏感性分析中的净利润及股东权益的影响是上述利率变动对按年度估算

的利息费用或收入的影响。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。汇率风险可源于以记账本位币之外

的外币进行计价的金融工具。

除了在香港设立的孙公司持有以外币为结算货币的资产外，本集团的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。本集

团已确认的外币资产和负债及未来的外币交易（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元、欧元、港币）依然存在

外汇风险。

于 2021年12月31日，本集团持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示如下（单位：人民币万元）：

项  目
   外币负债   外币资产

期末数 期初数 期末数 期初数

美元 - - 6,167.67 5,924.21

港币 15,322.55 14,765.99 22,285.51 23,719.46

合  计 15,322.55 14,765.99 28,453.18 29,643.68

本集团密切关注汇率变动对本集团汇率风险的影响。

在其他变量不变的情况下，本年外币兑人民币汇率的可能合理变动对本集团当期损益的税后影响如下（单位：人民币万元）：

北京久其软件股份有限公司 2021 年年度报告全文

185

税后利润上升（下降） 本年数 上年数

美元汇率上升 1% 61.68 1% 59.24

美元汇率下降 -1% -61.68 -1% -59.24

港币汇率上升 1% -69.63 1% -89.53

港币汇率下降 -1% 69.63 -1% 89.53

2、资本管理

本集团资本管理政策的目标是为了保障本集团能够持续经营，从而为股东提供回报，并使其他利益相关者获益，同时维持最

佳的资本结构以降低资本成本。

为了维持或调整资本结构，本集团可能会调整融资方式、调整支付给股东的股利金额、向股东返还资本、发行新股与其他权

益工具或出售资产以减低债务。

本集团以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监控。于2021年12月31日，本集团的资产负债率为62.88%

（2020年12月31日：57.85%）。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目
期末公允价值

第一层次公允价值计量 第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产   332,964,695.12 332,964,695.12

（二）其他非流动金融资

产
  9,887,184.70 9,887,184.70

合计   342,851,879.82 342,851,879.82

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

对于在活跃市场上交易的金融工具，本集团以其活跃市场报价确定其公允价值；对于不在活跃市场上交易的金融工具，本集

团采用估值技术确定其公允价值。所使用的估值模型主要为现金流量折现模型和市场可比公司模型等。估值技术的输入值主